[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 12/2025
Ao trigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, Paulo Roberto Machado Mayer, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Carlos Renato Biasi da Rosa e Marilía Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Assessora Jurídica Laís Medeiros Contessa leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de pesar nº4. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Luciane Lutz Brum (Progressistas), iniciou pedindo que sempre que for alterado uma lei anterior de anos atrás que coloque junto os projetos atuais quando falam em alteração dessa lei. A respeito do projeto de Lei que vai entrar nessa casa hoje nº 21 de 24 de março de 2025 do professor de artes, ele está sendo alterado de novo, em 17 dias sofre uma nova alteração, o projeto anterior nº 14 de 17 de março de 2025 ele foi bem estudado, e a responsável da Secretaria deu uma boa justificativa para ele ser votado, aumentava de 20 horas para 30 horas, agora vem o projeto que entra hoje dando mais 7 horas. Colocou essa questão para as bancadas, já que estão em fase de contenção de gastos, tem que analisar bem cada situação. Paulo Roberto Machado Mayer (PMDB), começou falando do edital que vai ser aberto dia 1º de abril, que é o edital da habitação, a administração quer ver quem está precisando de habitação, as inscrições são através do site da prefeitura e também fisicamente lá no CRAS, com prazo de 90 dias. Tem várias regras que tem que ser obedecidas, por exemplo, tem que ser maior 18 anos, ter no máximo 3 salários mínimos fora outras regras, falou que não podem omitir informações, vai ter uma fiscalização bem rígida. Deu um recado da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, que abriu o curso dos comandos elétricos, a aula inaugural será no dia 25 de abril, às 18h, e as demais serão em 7 de sábado, quem quiser fazer esse curso, procurar a Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), deu as boas-vindas a doutora Laís, falou da viagem a Porto Alegre, foram em um curso preparatório, na UVERGS, diversos conhecimentos, tanto de leis, de licitação, assessorias técnicas, consultorias, falando sobre leis de consórcios, as contribuições da Câmara para o município, entre outros. Nesse intervalo fez agendas com os deputados, levou demandas municipais. Também visitou a Assembleia Legislativa. Marcou com o Deputado Gerson Burmann pra ele vir ao município de Nova Esperança, porque o vereador encaminhou para ele um ofício, para que fosse nominado a VRS 825 como rota do couro. Com o Deputado Airton Lima, ele já tinha destinado 50 mil para o município, citou mais alguns que visitou, com o secretario Salmo Dias falou sobre um projeto que pediu para o secretario Alisson cadastrar o município em 300 mil reais que vem pra infraestrutura rural, o secretario Airton Lima disse que está com provisão do pagamento desse projeto. Deu um recado, no final de semana tem um evento da 2ª igreja do Evangelho Quadrangular, e a congregação em nova Esperança, o pessoal vai estar fazendo uma pastelada para ajudar na questão de gastos, e também dia 13 de abril tem uma cruzada Evangelística no Rincão dos Lopes com almoço. Sobre os pedidos que fizeram, sobre troca de lâmpadas, essas coisas, o vereador falou que já passou para os secretários. Comentou sobre o dia o espectro autista, dia 2 de abril é o Dia Mundial da Conscientização do Autismo, falou da importância de alguns setores, como o da saúde e da educação que dão todo o suporte para essas crianças. Finalizou com uma mensagem para as famílias pedindo que Deus prepare e capacite as famílias com muita sabedoria, muito amor e com muito zelo. José Carlos Sagrilo (PDT), falou sobre os containers de lixo, o pessoal reclamou do mau cheiro e ele foi verificar, o pessoal está misturando os lixos, colocando mochilas, rádio, garrafa térmicas dentro dos containers, não pode, pediu para a população colaborar. Alcione Engroff Shmidt (PDT), iniciou agradecendo a doutora Eveline pelo trabalho prestado nesses três meses que ficou aqui na câmara e desejou as boas-vindas para a doutora Laís. Falou sobre o papel do Conselho Tutelar, ele é fundamental na comunidade, promove a proteção dos direitos das crianças e dos adolescentes, fez um pedido de providências para passar para o Prefeito, que é analisar um vale alimentação para o pessoal do Conselho Tutelar. Reforçou sobre a edição que abre amanhã, que é as inscrições do programa de moradia, quem que tem interesse em se inscrever, as inscrições abrem no período de 1º de abril a 30 de junho. As pessoas podem optar por 3 programas, que é casa popular, terreno urbanizado e auxilio com construção. Fez um convite, da enfermeira Manuela lá do ESF Vila Nova, que ela pediu para convidar todos no dia 13 de abril às 15 horas no ESF Vila Nova, vai ter um grupo de educação de saúde referente ao mês de conscientização do autismo. A vereadora convidou para as festividades da Semana do Município, os convites para o jantar de escolha das soberanas do município já estão à venda no valor de 50 reais na tesouraria da Prefeitura. E finalizou sua fala com outro convite da Monteiro eventos, que pediram para convidar para o dia 6 de abril o quarto encontro de amigos que gostam de arrancadas de carros e motos, no asfalto de entrada da cidade, a partir das 8 horas da manhã, uma parceria junto com a Prefeitura Municipal. A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marília Mariano Bartmann (PDT), falou do seu projeto sobre a criação do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, esse conselho é para fazer valer a lei 1048, é uma lei que fala sobre o atendimento prioritário dos autistas, e tendo esse conselho, vão conseguir cobrar isso das instituições, com penalidades, infelizmente existe ainda muito preconceito, muita discriminação. Junto com o vereador Biasi receberam a visita na Câmara do diretor-geral do IFFAR Jaguari, e também do diretor de planejamento, eles vieram pesquisar a demanda de cursos que a cidade anseia, de cursos educacionais para a região, trocaram uma ideia sobre um EJA, é muito válido incentivar as pessoas a voltarem a estudar. Encerrou sua fala parabenizando a equipe Rede Bem Cuidar, que é a equipe do ESF Central, porque ganharam certificação da equipe amiga da mãe do parceiro e da criança. Tem 33 municípios na quarta Coordenadoria da Saúde e só 22 ganharam e a equipe do ESF foi premiada, agradeceu a todos que fizeram parte. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 005, DE 20 DE MARÇO DE 2025. Institui e inclui no calendÁrio municipal de Nova Esperança do Sul a Semana Municipal azul do espectro de conscientização do Transtorno espectro autista (TEA), e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 020, DE 21 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL N.º 1.998, DE 25 DE SETEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A vereadora Luciane Lutz Brum se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 021, DE 24 DE MARÇO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A APOSTILAR 7 (SETE) HORAS AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 004/2023. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 006, DE 26 DE MARÇO DE 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – COMDE - E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto segue em pauta. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2025. ALTERA A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 02 DE 04 DE ABRIL DE 2012, QUE TRATA DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto segue em pauta. Após passou ao tempo de liderança: Líder do PMDB, Paulo Roberto Machado Mayer, voltou no tempo de liderança para parabenizar a vereadora Alcione pelo pedido de providência, falou que também acha que o Prefeito pode olhar para o Conselho de Tutelar, seria justo colocar junto ao seu salário o Vale de Alimentação, é uma cidade pequena, mas tem bastante problemas. Parabenizou também a Vereadora Marília pelo projeto de lei de criação do Conselho Municipal da Pessoa Com Deficiência, e para finalizar convidou toda a população para as quartas de final do campeonato aberto, que vai ocorrer amanhã. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 31 de março de 2025.
   ____________________________                          _________________________

      Marilía Mariano Bartmann                                Carlos Renato Biasi da Rosa

                   Presidente                                                             Secretário
4

_2147483647